“Respondetur argumentum concludere, illa proloquia, *Intus existens, etc., recipiens debet esse denudatum, etc.*, applicata ad potentias cognoscitivas non posse in eo fundari, quod oporteat potentiam receptivam carere actu, ut illum possit recipere. Ex hoc enim fundamento tantum concludi valet potentiam cognoscitivam, ut ab obiecto pati possit, carere debere speciebus ipsis, non vero carere reali natura obiecti” (*Ibid.*, n. 30).

Pero trata, no obstante, de salvar de algún modo el argumento aristotélico. Y le concede que, al menos, vale para las facultades materiales:

“Quapropter dicta proloquia nequaquam verificantur in potentia cognoscitiva ut sic, sed ut plurimum (concludi valet) verificari in potentiis materialibus propter specialem conditionem earum” (*Ibid.*).

Adviértase que ya no considera válido el argumento para los sentidos externos solamente, como arriba, donde concluyó expresamente la cogitativa, sino para *las potencias materiales* en general “propter specialem conditionem earum”.

¿Qué condición especial es ésa? Lo aclara él mismo un párrafo más abajo. De tres maneras—dice—puede un objeto sensible estar en la facultad. Como constitutivo de la facultad misma, como inherente a ella, como inherente al órgano. Los dos primeros modos se excluyen—dice también—por el argumento aristotélico, apelando a las condiciones mismas de la materia:

“Si, iuxta primum modum, potentia cognoscitiva pars esset sui obiecti, eiusdem ordinis et materialitatis esset cum illo, quod plane est contra naturam cognoscitivae potentiae, quae abstractionem aliquam a materia semper exigit; ideoque cum potentiarum materialium cognoscentium obiecta sint materialia, necesse est, ut illa abstrahant a tali materialitate, atque adeo denudata sint omnino a natura talis obiecti, quae ratio in potentiis spiritualibus non procedit, cum omnem abstractionem necessariam ad cognoscendum habeant” (*Ibid.*, n. 32).

El argumento no se basa, por tanto, en la oposición universal de acto y potencia, y por eso no alcanza ya a las potencias espirituales. Pero basándose en la ineptitud de lo material en orden al conocimiento, vale para probar la inmaterialidad de cualquier facultad que conozca todos los cuerpos. Por eso añade Suárez.

“Et deservire haec ratio potest Aristoteli ad probandum intellectum non esse corporeum: cum enim hoc comprehendat sub obiecto suo omnia corpora, magis abstrahere debet a materia, quam corpus omne: quod non fieret nisi ascendendo ad gradum rerum immaterialium” (*Ibid.*).